

Benter

Edmund Benter

Gdynia, skwer Kościuszki 20

75 lecie nadania Gdyni praw miejskich a w szczególności wystawa pokazująca Gdynię i starych gdynian zainspirowała mnie do szukania własnych korzeni mojej rodziny. Dodatkowym bodźcem jest również "Jubileuszowa Księga Gdynian" której inicjatorem jest Wojciech Szczurek, Prezydent Miasta Gdyni.

Wiadomo było, że moi rodzice pochodzą z Kaszub. Nie było żadnych wątpliwości co do miejsca urodzenia moich dziadków tak ze strony mojej mamy jak też ze strony mojego ojca. Miejscem tym była Gdynia. Moja mama urodzona w Gdyni 16 sierpnia 1886 roku pochodziła z wielodzietnej rodziny starego rodu kaszubskiego Kassów. Kassowie żyli na tych terenach od wielu pokoleń. Wszystkie siostry i bracia urodzeni są w Gdyni. Była ich spora gromadka, bracia Augustyn ur. w 1884 roku, Antoni ur. w 1888 roku, Paweł ur. w 1890 roku, Franciszek ur. w 1892 roku i najmłodszy Józef ur. 1903 roku oraz siostry, Rosalia ur. w 1895 roku, Elżbieta ur. w 1898 roku oraz wyżej wymieniona moja mama ur. w 1886 roku.

Moje dalsze informacje pochodzą z "Acta Generalia des Königlich-Kreis-Gerichts Neustadt in Westpreussen, die Duplikate von Oxhöft /Oksywie/ które znajdują się w Wojew. Archiwum w Gdańsku. Trudność polegała na tym, że dokumenty te spisane są gotykiem i nastroczały mi wiele problemów z ich odczytaniem. Jednocześnie luki w zachowanych dokumentach

nie pozwoliły na chronologiczne ustalenie historii mojej rodziny. Mimo tych kłopotów udało się ustalić ~~dużo~~ faktów dotyczących rodziny mojego ojca Józefa Bentera ur. 13 kwietnia 1878 roku w Gdyni. Ślady te sięgają wstecz do ksiąg ~~metrykalnych~~ metrykalnych kościoła na Oksywie a dotyczą Marii Benter która wyszła za mąż za Paula /Pawła/ Kassa dnia 23 November /listopada/ roku 1868 mając 21 lat, czyli urodzona była w roku 1847 świadkami tego ślubu byli Franciszek Skwiercz i Antonina Bratke. Z tego małżeństwa jest również wpis do księgi kościelnej, ojciec Paul /Paweł/ Kass marynarz lat 29, żona Maria z domu ~~Kass~~ Benter lat 21, syn urodzony 4 Februar /lutego/ 1870 roku, imiona syna Franc /Franciszek/ i Albert. Również z tego małżeństwa urodził się drugi syn 12 Oktober /październik/ 1871 roku a na imię dano mu Paul /Paweł/ i Józef. Następną informacją na którą natrafiłem dotyczy zgonu Magdaleny Benter dzień zgonu 21.12.1871 roku a zmarła w wieku 57 lat, czyli urodziła się w 1814 roku, imię męża Friedrich /Fryderyk/ Benter. Jest również notatka o zgonie Elisabeth /Elżbiety/ Benter, zmarła 15 August /Sierpień/ 1861 roku w wieku 71 lat i 7 m-cy, czyli musiała urodzić się w 1790 roku. Jest również notatka - Józef Kass syn rolnika zmarł 7 August /Sierpień/ 1827 roku w wieku 32 lat, rodzice Adam, Adrianna z wyliczenia wynika, że był urodzony w 1795 roku. Jest jeszcze wiele różnych informacji, które ^{z uwagi} na szczupłość ustalonego limitu - jedna kartka formatu A 4 nie mogę tutaj wymienić.



mój ojciec na swoim kuterze wraz z załogą
i letnikami w Krakowa / rok 1924 //



siedzą od lewej: ciocia Szczęsnowicz Elżbieta z d. Kass z synem Wiktorem
moja babcia Daisa Kass z moją siostrą Małgorzatą, mój dziadek Antoni Kass
ciocia Radziejewska Rozalia z d. Kass z synami Brunonem i Willim, ciocia Kass
z synem/zona Franciszka Kasa/
stoją: wujek Szczęsnowicz Aleksander obok wujek Radziejewski Józef oraz
wujek Kass Franciszek. Miama na tym zdjęciu moich rodziców.
Domek przed którym wykonano zdjęcie znajdował się na wysokości dzisiejszej
ulicy Świętojańskiej nr. 13



moi rodzice
Benter Józef
Benter Joanna
z d. Kasz

Ojciec Mój całe swoje zawodowe życie poświęcił morzu.
Posiadał kuter rybacki a złowione ryby sprzedawane były
w Gdańsku na Fischmarkcie /Targu Rybnym/ dokąd ryby
woziła moja mama. Miał dwóch braci Teofila i Teodora
urodzonych w Gdyni, którzy również byli rybakami. Z infor-
macji uzyskanych w USC w Gdyni dowiedziałem się, że obaj
utonęli w czasie połówów na Bałtyku, 10 listopada 1904 roku.
Zwłoki Teofila wydłwiono 30 lipca 1906 roku na plaży w
Gdyni. Teofil tego tragicznego dnia miał zaledwie 16 lat
i 11 miesięcy, był urodzony w 1888 roku. Danych co do drugiego brata
Teodora niestety nie udało mi się ustalić z uwagi na brak
odpowiednich dokumentów. Opisanie bardziej szczegółowo historii
rodzin Benterów i Kassów postaram się przekazać w później-
szym terminie Muzeum Historii miasta Gdyni.
Ojciec mój zmarł 2 października 1963 roku w wieku 85 lat.
Matka moja zmarła 2 listopada 1974 roku w wieku 88 lat.
Pochowani są na cmentarzu Witomińskim.

Gdynia, dnia 31 grudnia 2001.

Edmund Benter 

Opublikowano:

29.08.2006 00:00

Autor:

Lidia Rumel-Czarnowska

Źródło: <https://www.gdynia.pl/o-gdyni/ksiega-gdynian,3577/benter,365399>